Дело № 1-271 /2023

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Вязьма 20 июля 2023 года 

Вяземский районный суд Смоленской области в составе: 

председательствующего - судьи Винниковой И.И.,

при секретаре – Кунец Н.С.,

с участием государственного обвинителя – помощника Смоленского транспортного прокурора Степушенковой А.П., 

подсудимой ФИО1, 

защитника – адвоката Кулагиной С.В., представившего удостоверение № 493 и ордер № АП-50- 080430 от 20 июля 2023 года адвокатского кабинета Адвокатской палаты Смоленской области, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, являясь лицом, допускающим немедицинское употребление наркотических средств, имея умысел на незаконное приобретение для личного употребления без цели сбыта наркотического средства - содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, осознавая противоправный характер своих действий, в нарушении статей 20, 21 и 24 Федерального закона от 08.01.1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», 22 марта 2023 года в утреннее время с целью приобретения наркотического средства, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, используя принадлежащий А.А. мобильный телефон «Apple IPhone» (Аппл Айфон), абонентский номер – ХХХ через сайт «

<

данные изъяты>» заказала наркотическое средство и через терминал оплаты «Qiwi» (Киви) перевела денежные средства в сумме 3134 рубля Банка РФ на указанные на сайте «

<

данные изъяты>» реквизиты. После проведения оплаты за приобретаемое наркотическое средство, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, ФИО1 через указанный сайт «

<

данные изъяты>» получила адрес с координатами местоположения тайника – «закладки» наркотического средства, а именно: участок местности, находящийся в Садовом товариществе «Юбилейное», расположенном на улице Алексеевская в г. Вязьме, Смоленской области (

<

данные изъяты>).

В этот же день 22.03.2023 г. в дневное время ФИО1 прибыла на ул. Алексеевская в г. Вязьме, Смоленской области, где у садового домика возле металлической трубы обнаружила сверток из изоленты белого цвета, лежащий на земле. Осознавая, что в указанном свертке находится наркотическое вещество, ФИО1 присвоила его себе, поместив в левый карман своей куртки, надетой на ней. Непосредственно после умышленного незаконного приобретения вышеуказанного наркотического средства, ФИО1 направилась на железнодорожный подъездной путь Вяземского Щебеночного завода Смоленской области.

Таким образом, ФИО1 умышленно незаконно приобрела для личного употребления без цели сбыта наркотическое средство, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,83 гр.

22.03.2023 года в 14 час 30 минут с целью выявления лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ, сотрудниками полиции ЛОП на ж.д. ст. Вязьма гражданка ФИО1 была задержана на железнодорожном подъездном пути Вяземского Щебеночного завода Смоленской области, после чего последняя незамедлительно была доставлена в дежурную часть полиции, находящуюся в здании ЛОП на ж.д. ст. Вязьма, расположенного по адресу: 

<

...>, где у ФИО1 в ходе проведения личного досмотра в 15 час 30 минут в левом кармане куртки, надетой на ней, был обнаружен сверток из белой изоленты, в котором находился пакетик с комкообразным веществом белого цвета, которое согласно заключения эксперта ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО № 443 от 11.04.2023г. является наркотическим средством – содержащим в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, общей массой 0,80 гр. (Согласно справки об исследовании экспертно-криминалистического центра УТ МВД России по ЦФО № 436 от 23.03.2023г., масса наркотического средства, представленного на исследование составляла 0,83г. (в ходе исследования израсходовано 0,03 гр. вещества). 

Данное вещество согласно "Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. № 681 включено в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)» (далее – Список). Согласно Списку все смеси, в состав которых входит наркотическое средство данного списка, независимо от его количества, являются наркотическим средством. 

Кроме того, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особого крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" наркотическое средство – содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, общей массой 0,83 гр., является наркотическим средством в значительном размере. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 виновной себя в совершенном преступлении признала полностью, раскаялась в содеянном и поддержала свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Содержание ст. ст. 314 - 316 УПК РФ ему разъяснено и понятно.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 заявила о согласии с предъявленным ей обвинении и ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что она понимает существо обвинения, соглашается с обвинением в полном объеме, в том числе с фактическими обстоятельствами содеянного, формой вины, юридической оценкой содеянного, осознает характер и последствия заявленного ей ходатайства и постановления приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство ФИО1 заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником – адвокатом Кулагиной С.В.. У государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Предъявленное ФИО1 обвинение подтверждается собранными по делу доказательствами. Наказание за совершенное преступление не превышает 10 лет лишения свободы. 

Указанные обстоятельства свидетельствуют об отсутствии препятствий для постановления приговора по делу без проведения судебного разбирательства.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, поскольку она совершила незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи. 

Подсудимая ФИО1 совершила умышленное преступление небольшой тяжести.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1, суд учитывает в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, признание вины, раскаяние в содеянном. 

Из материалов дела следует, что ФИО1 еще до возбуждения уголовного дела в своих объяснениях рассказывала об обстоятельствах совершенного преступления. 

Кроме того, в ходе производства дознания с участием подозреваемой ФИО1 проводился осмотр места происшествия 22.03.2023, в ходе которого она указала место, где нашла наркотическое средство (л.д. 15 - 17). 

Поэтому суд признает обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, в связи с чем, наказание назначает с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, судом не усматривается.

Подсудимая ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, ранее не судима. 

Поскольку имеет место особый порядок принятия судебного решения, судом при назначении наказания учитываются требования ч. 7 ст. 316 УПК РФ, ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

Суд не находит оснований для применения в отношении ФИО1 положений ст. 64 УК РФ, поскольку вышеперечисленные смягчающие обстоятельства существенным образом не снижают опасность содеянного и не являются исключительными как по отдельности, так и в своей совокупности, и учтены судом при определении вида и размера наказания. 

Оснований для изменения категории тяжести преступления, в совершении которого признается виновной ФИО1, на менее тяжкое, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности и личности подсудимой. 

С учетом обстоятельств дела, личности виновной, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, но учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным применить к подсудимой ФИО1 ст. 73 УК РФ – условное осуждение. Оснований для назначения ФИО1 более мягкого наказания не имеется. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ, для исправления ФИО1 суд возлагает исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления государственного специализированного органа, осуществляющего исправление осужденных, являться на регистрацию в данный орган в указанные им дни. 

<

данные изъяты> 

С учетом данных о личности подсудимой, ее поведения на предварительном следствии и в судебном заседании суд признает, что преступление ФИО1 совершила вменяемой.

Вещественные доказательства: конверт с пакетиком из прозрачного полимерного материала, с содержимым - наркотическим средством, содержащем в своем составе а-пирролидиновалерофенон, являющийся производным N-метилэфедрона, массой 0,78 г., хранящийся в комнате вещественных доказательств ЛО МВД России на станции Смоленск, подлежат уничтожению.

Вещественное доказательство: мобильный телефон марки «Apple IPhone» IMEIХХХ в корпусе белого цвета, в полимерном чехле розового, принадлежащий и возвращенной А.А., подлежит оставлению по принадлежности. 

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309, 316 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Возложить на условно осужденную ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления государственного специализированного органа, осуществляющего исправление осужденных, являться на регистрацию в данный орган в указанные им дни. 

Меру процессуального принуждения ФИО1 – обязательство о явке, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: конверт с пакетиком из прозрачного полимерного материала, с содержимым - наркотическим средством, содержащем в своем составе а-пирролидиновалерофенон, являющийся производным N-метилэфедрона, массой 0,78 г., хранящийся в комнате вещественных доказательств ЛО МВД России на станции Смоленск, уничтожить.

Вещественное доказательство: мобильный телефон марки «Apple IPhone» IMEIХХХ в корпусе белого цвета, в полимерном чехле розового, принадлежащий и возвращенной А.А., оставить по принадлежности. 

Приговор суда может быть обжалован в течение 15 суток со дня его провозглашения в Смоленский областной суд с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п. 1 ст. 389.15 УПК РФ путем подачи апелляционной жалобы или представления через Вяземский районный суд Смоленской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо апелляционное представление, в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора либо копии жалобы или представления. 

Также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. В случае неявки приглашенного защитника в течение 5-ти суток суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

Судья И.И. Винникова